



Servizio Sanitario Nazionale Regione Siciliana  
Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento  
Tel. 0922 407111 \* Fax 0922 401229  
P.Iva e C.F. 02570930848  
Web: [www.aspag.it](http://www.aspag.it)

UFFICIO  
U.O.C. SERVIZIO PROVVEDITORATO  
VIALE DELLA VITTORIA N. 321  
CAP. 92100 CITTA' AGRIGENTO  
  
FAX 0922-407408  
Pec: forniture@pec.aspag.it  
Mail: forniture@aspag.it

## RISCONTRO AI CHIARIMENTI N. 2

1) Con chiarimento n. 4 scrivete che "... *Nella versione rettificata REV. 1.0 del Capitolato d'oneri il punto 4.1 Durata è stato debitamente rimodulato. Si prega di fare riferimento ad esso ...*".

In tale documento si indica, relativamente al lotto 2, una "... *periodicità trimestrale* ...".

Segnaliamo tuttavia che il Capitolato Tecnico rettificato reca ancora, a pag. 5 di 15 dell'Art. 4.2 "Fornitura e consegna presso il domicilio degli assistiti che risiedono nel territorio di competenza dell'azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento (lotto n. 2)" – punto 4.2.1 consegna, le seguenti indicazioni: "... *La consegna nei termini descritti deve essere effettuata con una periodicità di 60 giorni* ...".

Per quanto da Voi già chiarito, domandiamo cortese conferma trattarsi di refuso, e che si debba comunque intendere "... *periodicità trimestrale* ...".

**RISPOSTA:** Trattasi di un refuso. Si invita a fare riferimento esclusivamente al Capitolato d'oneri al punto 4.1 – L2 – *periodicità trimestrale*.

2) Chiarimenti n. 17 e n. 23.

a) In questi chiarimenti sono citati anche "pannolini con cintura" e "pannolini a mutandina taglia XL", ausili che però non sono richiesti in gara e non sono previsti né tra i fabbisogni né nei files dell'offerta economica. Domandiamo conferma trattarsi di refusi, e che non vadano presentati certificati per ausili non richiesti.

b) È indicato test manichino e cessione di liquido anche per i pannolini per bambini taglia 3-6 kg. Tuttavia a pag. 33 del Capitolato d'Oneri rettificato si scrive: "... *Si richiedono inoltre certificati originali o copia conforme all'originale relativi ai prodotti assorbenti per incontinenza oggetto di AS, escluso i pannolini per bambini* ...". Quale indicazione dobbiamo considerare? Il chiarimento 17 o pag. 33 del Capitolato d'Oneri rettificato?

c) Viene indicata la richiesta di certificato 001NMC93 per il pannolone rettangolare, ma per lo stesso ausilio non sono previsti certificati 002NMC93 e 003NMC93. Si tratta di un refuso? Vanno comunque presentati anche questi due certificati per il pannolone rettangolare?

d) In questi chiarimenti richiedete certificati 001NMC93, 002NMC93 e 003NMC93. Confermate che siano richiesti solo per la taglia large del pannolone a mutandina? Chiediamo questo perché nel Capitolato Tecnico rettificato sono richiesti certificati 001NMC93, 002NMC93 e 003NMC93 per tutti gli ausili assorbenti da indossare.

e) Domandiamo conferma che dove qui indicato "pannolone sagomato" sia da intendersi "ausili assorbenti per adulti", e che quindi siano da presentare i certificati per tutti i pannolini sagomati.

**RISPOSTA: 2) Chiarimenti n.17 e n. 23**

- a) *I pannolini con cintura sono presenti nei lotti 10-11-12-13-14 e 15, i pannolini misura grande sono presenti al lotto 10.*
- b) *Come da chiarimenti è indicato il test manichino per bambini taglia 2-5 Kg*
- c) *Si è un refuso, per il pannolone rettangolare sono richiesti i certificati 001NMC93, 002NMC93 E 003NMC93.*
- d) *I certificati 001NMC93, 002NMC93 E 003NMC93 sono richiesti per tutti gli ausili assorbenti da indossare.*
- e) *Si, per pannolone sagomato è da intendersi ausilio assorbente per adulti.*

3) Con risposta n. 38 scrivete che “... Al fine di escludere ogni potenziale errore di calcolo, gli allegati 3 bis, 4 bis e 5 bis sono stati corretti in tal senso prevedendo le sole tre cifre decimali. Dunque gli importi annuali per il lotto 1 sono: € 1.204.572,000 Iva Esclusa e per il lotto 2: € 5.564.248,486 ...”.

Posto che € 1.204.572,000 è l'importo triennale e non annuale del lotto 1, segnaliamo che l'allegato 5 bis “Schema di dettaglio fornitura ospedaliera di ausili con consegna al domicilio degli utenti lotto n. 2” reca ancora, per la voce 6, un valore di € 0,368 che nasconde però nella cella 4 decimali (€ 0,3682) nonostante sia visualizzato con 3. Per cui il totale annuo di € 5.564.248,486 è un totale che prevede la sesta voce di prodotto con 4 decimali.

Che importo dobbiamo considerare?

**RISPOSTA:** L'allegato 5 bis “Schema di dettaglio fornitura ospedaliera di ausili con consegna al domicilio degli utenti lotto n. 2” è stato corretto. Si devono necessariamente considerare solo tre cifre decimali dopo la virgola. Dunque, il relativo importo annuale rimodulato è € 5.563.538,425 + IVA – importo triennale: 16.690.615,275 .

4) A pag. 2 di 14 del Capitolato Tecnico rettificato – Art. 3 “Requisiti e caratteristiche tecnico-qualitative degli ausili” si scrive che gli ausili assorbenti per l'incontinenza devono obbligatoriamente essere conformi alle specifiche tecniche di base, alle clausole contrattuali e alle condizioni di esecuzione definite nel decreto 24 dicembre 2015 (G.U. n. 16 del 21 gennaio 2016 del Ministero dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare - MATTM) e s.m.i. “... per almeno il 50% del valore della gara d'appalto ...”.

Domandiamo cortese conferma che per “... valore ...” si intenda il numero di pezzi in gara (nelle tipologie a scelta della ditta), precisando che il Ministero dell'Ambiente, a un chiarimento in merito alla questione in oggetto, ha precisato quanto segue: “... Le stazioni appaltanti sono indicate nella lex specialis cosa si intenda per “peso complessivo stimato della fornitura” e, pur potendo procedere secondo la propria discrezionalità scegliendo fra le alternative descritte nel quesito, si ritiene preferibile che detto peso venga inteso come “numero di pezzi”, poiché di più agevole verifica ...”.

**RISPOSTA:** Si aderisce a quanto sostenuto dal Ministero dell'ambiente in riscontro al quesito n. 5 della FAQ del 28/07/2017: per “..valore..” si intende il numero di pezzi in gara.

5) A pag. 2 di 14 del Capitolato Tecnico rettificato – Art. 3 “Requisiti e caratteristiche tecnico-qualitative degli ausili” si scrive che gli ausili assorbenti per l'incontinenza devono obbligatoriamente essere conformi alle specifiche tecniche di base, alle clausole contrattuali e alle condizioni di esecuzione definite nel decreto 24 dicembre 2015.

Si chiede cortese conferma che siano da ritenersi esclusi i pannolini per bambini (come precisato nei “Chiarimenti in ordine ai quesiti pervenuti sui criteri ambientali minimi per gli ausili per l’incontinenza”) e gli slip a rete elasticizzati (in quanto non ausili ad assorbimento).

**RISPOSTA: A questo quesito è già stata data risposta nei chiarimenti.**

6) Rileviamo che nel facsimile Allegato 1 “Dichiarazione aggiuntiva” sono indicati riferimenti normativi al D.Lgs. 50/2016, ormai abrogato.

Vi preghiamo di ripubblicarlo aggiornato al D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale il presente Appalto Specifico è stato indetto, integrata di quanto previsto dal Capitolato d’Oneri rettificato a pag. 28 e 29 – punto 15.2.

**RISPOSTA: E' stata allegata la dichiarazione aggiuntiva aggiornata.**

7) Domandiamo cortese conferma che la presentazione in gara dell’allegato facsimile “dichiarazione del subappaltatore” sia facoltativa, anche perché l’indicazione di cosa presentare per il subappalto è già prevista a pag. 18 del Capitolato d’Oneri rettificato, punto 10: “... *Il concorrente indica, nell’apposita sezione del DGUE, le prestazioni che intende subappaltare o concedere in cottimo ...*”.

Per quanto riguarda quest’ultima richiesta (presentazione in DGUE delle prestazioni da subappaltare), segnaliamo che nella compilazione del “Response.xml” nella piattaforma Consip DGUE, alla sezione D: “*Informazioni sui subappaltatori sulle cui capacità l’operatore economico non fa affidamento*” - “Subappaltatori” è possibile solo selezionare i CPV 33141621-9 e 33751000-9, ovvero i CPV dell’oggetto di gara (rispettivamente “prodotti per l’incontinenza” e “pannolini monouso”): non è possibile selezionarne altri.

Dovendo però dichiarare il subappalto solo per alcuni dei servizi correlati (e non per l’intero oggetto di gara), siamo a chiedere come poter agire al fine di poter indicare i CPV dei servizi subappaltabili.

- È sufficiente allegare una dichiarazione in tal senso come allegato al DGUE?
- In questo caso, quale dei due CPV selezionabili dobbiamo inserire nel DGUE, e con che percentuale?

**RISPOSTA: L'E-DGUE deve essere trasmesso in formato .xml. In aggiunta, sempre nell'apposita casella E-DGUE, è possibile allegare una dichiarazione che contenga i dettagli oggetto del quesito. Si precisa che tali dettagli devono essere comunque ed in ogni caso coerenti con il DGUE, con gli atti di gara e con il Codice degli Appalti.**

8) Segnaliamo che, nel generare i contributi ANAC, permane la data di scadenza di presentazione delle offerte entro cui pagare del 27/01/2025.

Possiamo procedere ugualmente al pagamento, oppure attediamo Vostra rettifica?

**RISPOSTA: Procedere ugualmente al pagamento.**

9) Capitolato d’Oneri rettificato – punto 11 Garanzia provvisoria - pag. 19 “... *L’operatore economico presenta una garanzia fideiussoria verificabile telematicamente presso l’emittente, indicando nella domanda il sito internet presso il quale è possibile verificare la garanzia ...*” e pag. 20 “... *Per fruire delle riduzioni di cui*

*all'articolo 106, comma 8 del Codice, il concorrente dichiara nella domanda di partecipazione il possesso delle certificazioni ...”.*

Cosa si intende per “domanda”?

Queste informazioni vanno inserite nell’Allegato 1 Dichiarazione aggiuntiva?

**RISPOSTA:** Nella busta amministrativa, relativamente al quesito richiesto, è necessario produrre ogni documento utile ad ottenere le eventuali riduzioni di cui all’art. 106, comma 8 del Codice.

10) Nel Capitolato d’Oneri rettificato, pag. 32 è riportato a margine il seguente commento:

*“... Essendo una procedura al prezzo più basso non è possibile inserire la busta tecnica. Oltre tutto la parte delle schede tecniche è disciplinata al paragrafo 24 ...”.*

Si tratta di un refuso?

Cosa significa con “... non è possibile inserire la busta tecnica ...”?

Vi preghiamo di chiarire.

**RISPOSTA:** Gli OO.EE. sono tenuti ad adempiere pedissequamente quanto disciplinato al Capitolato d’Oneri. Nel caso di specie, ai paragrafi 15 e 16.

11) Capitolato d’Oneri rettificato pag. 32, punto 15.6 “Schede tecniche e/o depliant illustrativi”.

Si scrive che dalle schede tecniche di dovrà evincere, tra le altre caratteristiche, la Capacità di assorbimento “... espressa in ml ...”. Si precisa che la metodica ISO 11948-1 prevede che il risultato venga espresso in grammi, e non in ml.

Domandiamo quindi di poterlo esprimere in grammi in scheda tecnica.

**RISPOSTA:** E’ possibile esprimere il risultato della metodica ISO 11948-1 in grammi.

12) Nell’allegato 3 bis rettificato (lotto 1) e nell’allegato 5 bis rettificato (lotto 2), schemi dettaglio offerta economica, viene descritto un ausilio “... senza un rivestimento esterno di materiale impermeabile ...”.

Si precisa che i dispositivi assorbenti per uomo, essendo applicati direttamente alla biancheria intima, necessitano per un corretto utilizzo di barriera esterna impermeabile, come del resto indicato nel DPCM 12/01/2017 per la classe ISO 09.30.18.

Chiediamo conferma che “... senza un rivestimento esterno di materiale impermeabile ...” sia un refuso, o che in alternativa possano essere presentati ausili con rivestimento impermeabile.

**RISPOSTA:** E’ un refuso, i dispositivi assorbenti per uomo devono avere il rivestimento esterno impermeabile.

**Sottoscritto digitalmente dall’Operatore Economico  
Per presa visione**